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Analise da folha mensal

1. Quadro Resumo

TOTAL DE APOSENTADORIAS NO MES

APOSENTADORIAS PROGRAMADAS

APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ
VALOR BRUTO TOTAL DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 451.572.340,02
MEDIA DOS PROVENTOS DE APOSENTADORIA 6.016,23
Obs.: O valor bruto se refere somente aos proventos de aposentadoria da competéncia 03/2025.
Considerando tudo que foi pago no més, inclusive de competéncias anteriores, o total é de R$ 451.753.813,43

CONCESSAO DE NOVAS APOSENTADORIAS NO MES 198
APOSENTADORIAS PROGRAMADAS 194
APOSENTADORIAS POR INVALIDEZ 4
TOTAL DE APOSENTADORIAS 75.059
APOSENTADORIAS COM INCIDENCIA DE CONTRIBUICAO PREVIDENCIARIA 9.424
PERCENTUAL SOBRE O TOTAL 12,56%

VALOR TOTAL DA RECEITA DE CONTRI BUICAO PREVIDENCIARIA RS 10.118.958,54

2. Evolucdo das Despesas com Inativos - Ultimos 12 meses
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B Despesa Mensal com Inativos (Em milhdes RS) —— Quantitativo

Obs.: A despesa equivale ao que foi pago no més, somente da competéncia do préoprio més.
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3.Proporc¢ao de Aposentadorias no Més por (')rgéo

CAMARA MUNICIPAL

1,01%

GM-RIO

5,56%

QOutros Direta 6,57%

SMS 26,77%

SME 60,10%

0% 25% 50% 75% 100%

4.Proporcao das Novas Aposentadorias por Invalidez por

d
Orgao
SMS 1,89%
GM-RIO 27,27%

0% 25% 50% 75% 100%
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5. Novas Aposentadorias por Cargo

PROFESSOR I 60 60
AUXILIAR DE ENFERMAGEM (ENQ. FORMAGAO) 15 15
GUARDA MUNICIPAL 8 3 11

=
o
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MERENDEIRA
PROFESSOR | - MATEMATICA
PROFESSOR DE ENSINO FUNDAMENTAL
SERVENTE

AGENTE DE ADMINISTRACAO

PROF | - EDUCAGAO FiSICA

PROFESSOR | - LINGUA PORTUGUESA
PROF | - INGLES

FISCAL DE ATIVID ECONOMICAS
ENFERMEIRO

MEDICO PEDIATRIA

AUXILIAR DE ENFERMAGEM
PROFESSOR | - EDUCAGAO MUSICAL
NUTRICIONISTA

CIRURGIAO DENTISTA

AGENTE EDUCADOR II

PROFESSOR | - HISTORIA

AGENTE DE PORTARIA (SMS)

AUXILIAR DE SERVICOS DE VETERINARIA
ART DE ALVENARIA E PINTURA (SMS)
FARMACEUTICO

ART DE ELETRICIDADE

DATILOGRAFO

TERAPEUTA OCUPACIONAL
RECEPCIONISTA

MEDICO CIRURGIA GERAL

MEDICO VETERINARIO

SERVENTE (SMS)

AGENTE DE DOCUMENTACAO MEDICA
MEDICO GINECOLOGIA OBSTETRICIA
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TECNICO DE LABORATORIO il 1
ENGENHEIRO CIVIL 1 1
BIBLIOTECARIO 1 1
PROF I - CIENCIAS 1 1
AGENTE DE VIGILANCIA (SMS) 1 1
MOTORISTA 1 1
ART DE COZINHA (SMS) 1 1
FISIOTERAPEUTA 1 1
MEDICO SAUDE PUBLICA 1 1
MEDICO ORTOPEDIA E TRAUMATOLOGIA 1 1
TECNICO DE HIGIENE DENTAL 1 1
ASSISTENTE SOCIAL 1 1
FONOAUDIOLOGO 1 1
ANIMADOR CULTURAL 1 1
AGENTE DE EDUCAGCAO INFANTIL 1 1
PROFESSOR | - ARTES PLASTICAS 1 1
PSICOLOGO 1 1
PROFESSOR | - ESPANHOL 1 1
ASSISTENTE TECNICO LEGISLATIVO 1 1
TECNICO EM RADIOLOGIA 1 1
ANALISTA LEGISLATIVO - ESP. COMUNICACAO SOCIAL " 1
(JORNALISMO)

ART DE ALVENARIA E PINTURA 1 1
MEDICO GINECOLOGIA 1 1

Total Geral 194 4 198

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.
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6. Aposentadorias por Orgdo

Quantidade

% Quant. Total

Valor da Folha

% Folha Total

Provento
médio

SME

SMS

QOutros Direta
CAMARA MUNICIPAL
GM-RIO

TCMRJ

PREVI-RIO

FP)

RIOZOO
PLANETARIO

51.999
13.365
7.932
770
494
331
93

47

27

69,28%
17,81%
10,57%
1,03%
0,66%
0,44%
0,12%
0,06%
0,04%
0,00%

260.888.704,96
63.688.645,78
89.935.595,53
23.392.295,34
1.589.615,17
10.305.811,25
1.443.237,49
333.935,42
155.994,39
19.978,10

57,75%
14,10%
19,91%
5,18%
0,35%
2,28%
0,32%
0,07%
0,03%
0,00%

5.017,19
4.765,33
11.338,33
30.379,60
3.217,84
31.135,38
15.518,68
7.105,01
5.777,57
19.978,10

Total Geral

Obs.1: O valor da folha se refere somente aos proventos de aposentadoria da competéncia

Mar/2025.

75.059

100,00%

Obs.2: Os valores foram apurados por matricula.

7.Aposentados por Sexo

451.753.813,43

HFEMININO m MASCULINO

Obs.: As quantidades foram apuradas por CPF.

100,00%

6.018,65
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8. Aposentados por Faixa Etaria

31,69%

10,47%

ATE 50 ANOS DE 51 A 60 ANOS DE 61 A 70 ANOS DE 71 A 80 ANOS MALIS DE 81 ANOS

M % MULHERES ® % HOMENS

Obs.: Os percentuais foram apurados por CPF.

9. Aposentadorias por Faixa de Beneficio

MAIS DE RS 11.000,00

DE RS 8.157,42 ARS
11.000,00

DE RS 5.500,01 A RS
8.157,41

25,10%

DE RS 4.000,01 A RS
5.500,00

31,15%

DE RS 1.518,01 ARS
4.000,00

ATE R$ 1.518,00

ATE RS 8.157,41 ACIMA DE RS 8.157,41

Obs.: O valor do beneficio foi apurado por matricula.
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10. Aposentadorias por Faixa Etaria no Momento da
Concessao do Beneficio

32,70%

19,49%
16,07%
10,13%
6,33%
4,48% .
1,54% 1,86% kz“’ t,w% 133% g cyo0
e

ATE 50 ANOS DE51AS55 DE 56 A60 DE 61 A 65 DE66 A 70 MAIS DE 71
ANOS ANOS ANOS ANOS ANOS

N % MULHERES ® % HOMENS

Obs.: Os percentuais foram apurados por matricula.

11. Tipo de Aposentadoria por Sexo

1.169
5.138
INVALIDEZ PROGRAMADA

H FEMININO m MASCULINO

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.
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12. Aposentadorias por Invalidez por Orgdo

Quantidade de % do Total de Total de % do Total de
Aposentac!orias Aposentad.orias T Aposen’taciorias
por Invalidez por Invalidez do Orgao

SME 3.995 63,34% 51.999 7,68%
SMS 1.711 27,13% 13.365 12,80%
Outros Direta 411 6,52% 7.932 5,18%
GM-RIO 179 2,84% 494 36,23%
PREVI-RIO 10 0,16% 93 10,75%
TCMRJ 1 0,02% 331 0,30%
RIOZOO 0 0,00% 27 0,00%
CAMARA MUNICIPAL 0 0,00% 770 0,00%
FPJ 0 0,00% 47 0,00%
PLANETARIO 0 0,00% 1 0,00%

Total Geral

100,00%

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.
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13. Aposentadorias por Invalidez por Faixa Etaria no
Momento da Concessao do Beneficio (Exceto Professores)

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAO DO BENEFICIO -
MULHER NAO PROFESSORA

W % ATE 54 ANOS
% COM 55 ANOS
% ACIMA DE 55 ANOS

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAO DO BENEFICIO -
HOMEM NAO PROFESSOR

W % ATE 59 ANOS
m % COM 60 ANOS
% ACIMA DE 60 ANOS

Obs.: Os percentuais foram apurados por matricula.
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14. Aposentadorias por Invalidez por Faixa Etaria no
Momento da Concessao do Beneficio (Professores)

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAO DO BENEFICIO -
MULHER PROFESSORA

59,75% B % ATE 49 ANOS
= % COM 50 ANOS
% ACIMA DE 50 ANOS

APOSENTADORIA POR INVALIDEZ NO MOMENTO
DA CONCESSAO DO BENEFICIO -
HOMEM PROFESSOR

W % ATE 54 ANOS
m % COM 55 ANOS
% ACIMA DE 55 ANOS

Obs.: Os percentuais foram apurados por matricula.



Aposentadorias 2025 | Marco

Analise da folha mensal

15. Aposentadorias com ldade Acima da Expectativa de

Vida*
Idade Mulher ‘ Homem Total Geral
76 2.271 381 2.652
77 2.226 336 2.562
78 2.005 269 2.274
79 1.820 273 2.093
80 1.674 247 1.921
81 1.490 210 1.700
82 1.322 229 1.551
83 1.089 187 1.276
84 1.092 166 1.258
85 923 189 1.112
86 818 148 966
87 743 157 900
88 549 129 678
89 497 105 602
90 373 92 465
91 359 77 436
92 241 50 291
93 173 47 220
94 143 36 179
95 138 25 163
96 71 14 85
97 63 7 70
98 40 9 49
99 18 10 28
100 15 3 18
MAIS DE 100 22 5 27
Total Geral 20175 | 3.401 23.576

* Em 2023, a expectativa de vida ao nascer era de aproximadamente 76 anos
(Fonte: IBGE)

Obs.: As quantidades foram apuradas por CPF.
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16. Aposentadorias Antes e Depois da Criacao do
FUNPREVI

QUANTIDADE DE APOSENTADORIAS

B ATE 31/12/2001
m APOS 31/12/2001

VALOR TOTAL DOS BENEFiCIOS

R$ 143.378.539

32% )
m ATE 31/12/2001

R$ 308.193.801
68%

m APOS 31/12/2001

Obs.: Os valores foram apurados por matricula.
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17. Pir@mide Etdria dos Servidores Ativos

PIRAMIDE ETARIA ATIVOS POR SEXO

Em % do total dos ativos por faixa de idade

A partir de 75 anos 0 0,0% 0,0%
70 a 74 anos 1.115 1,5% [l | 0,8%
65 a 69 anos 2.947 4,0% NN NNEn 2,0%
60 a 64 anos 5.592 7,5% | IEERCAREONEROREERNE R AR AR HURSRERRTERRNIRRNINNM 4,0%
55 a 59 anos 7.652 10,3% [ T MR nmm 5,1%
50 a 54 anos 8.787 11,8% T Rt ot MmN 4,5%
45 a 49 anos 9.536 12,8% TR oo raC T EnC S ET AT NCTINT TVARTVARTVIATIINNI M 3,8%
40 a 44 anos 9.025 12,1% e e Tty 4,3 %
35 a 39 anos 5.582 7,5% IR RO RROC NNt RN EVAREVARENIEC 3,0%
30 a 34 anos 2.344 3,1% [HNNNNINN W 1,1%
25 a 29 anos 399 0,5% Wi 10,2%
20 a 24 anos 19 0,0% 0,0%
Até 19 anos 0 0,0% 0,0%

52.998 MULHERES HOMENS

PIRAMIDE ETARIA ATIVOS MRJ EM ABONO PERMANENCIA POR SEXO
Em % do total dos ativos em abono por faixa de idade

A partir de 75 anos (] 0,0% 0,0%
72 a 74 anos 252 3,2% [N W 2,2%
70 a 71 anos 265 3,4% N NN 2,4%
68 a 69 anos 333 4,3% NN N 3,5%
66 a 67 anos 480 6,1% NN M 4,5%
64 a 65 anos 537 6,9% [N mnmmnm 6,0%
62 a 63 anos 642 8,2% IO (i 7,0%
60 a 61 anos 675 8,6% [INIRID ST 8,2%
58 a 59 anos 682 8,7% [N i 2,9%
56 a 57 anos 535 6,9% NN N 0,8%
54 a 55 anos 297 3,8% [N 0,0%
52 a 53 anos 131 1,7% [l 0,0%
50 a 51 anos 48 0,6% I 0,0%
Até 50 anos (] 0,0% 0,0%
4.877 MULHERES HOMENS

Obs.: Os valores foram apurados por CPF.

576
1.487
2.995
3.827
3.327
2.864
3.205
2.225

805

144

21.461

172
185
273
354
471
545
637
223

65

o O O Ww

2.928
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18. Servidores Ativos em Regime de Abono por Orgdo

QUANTIDADE DE | PERCENTUAL DE SERVIDORES QUANTIDADE DE PERCENTUAL DE SERVIDORES

SERVIDORES EM EM ABONO DO TOTAL DE TR TR EM ABONO DO TOTAL DE

ABONO SERVIDORES EM ABONO SERVIDORES DO ORGAO
CAMARA MUNICIPAL 0 0,00% 738 0,00%
FPJ 57 0,73% 66 86,36%
GM-RIO 799 10,24% 7.156 11,17%
Outros Direta 2.271 29,09% 6.364 35,69%
PLANETARIO 0 0,00% 9 0,00%
PREVI-RIO 31 0,40% 113 27,43%
RIOZOO 12 0,15% 15 80,00%
SME 2.544 32,59% 49.243 5,17%
SMS 2.043 26,17% 14.373 14,21%
TCMRJ 49 0,63% 462 10,61%

Total Geral 7.806 \ 100,00% 78.539 9,94%

Obs.: As quantidades foram apuradas por matricula.



